MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711-3140 – E-mail: dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 50/2017/CGTIC/IFS             Página 1 de 5

DELIBERAÇÃO Nº 50/2017/CGTIC/IFS

Aprova a inclusão de Projetos de Tecnologia da

Informação no PDTIC 2014-2019 do Instituto

Federal de Sergipe.

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SERGIPE, faz saber que, no uso das atribuições legais que lhe

confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008 e o Art. 11 do Estatuto do IFS, e

considerando a 3ª Reunião Ordinária do Comitê de Planejamento do PDTIC 2017 em

18/08/2017 e a 7ª reunião ordinária do Comitê Gestor de TI em 2017 ocorrida em

21/08/2017,

RESOLVE:

I – APROVAR a inclusão de Projetos de Tecnologia da Informação constantes no Anexo

I ao PDTIC 2014-2019 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe

– IFS.

II - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Aracaju, 21 de agosto de 2017.

Ailton Ribeiro de Oliveira

Presidente do CGTIC/IFS

mailto:dti@ifs.edu.br

Deliberação nº 50/2017/CGTIC/IFS             Página 2 de 5

PROJETOS DE TI QUE SERÃO INCLUSOS

NO PDTIC 2014-2019

(ANEXO I)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

Deliberação nº 50/2017/CGTIC/IFS                       Página 3 de 5

ID DO

PROJETO
NOME DO DESCRIÇÃO

TIPO DE

NECESSIDADE

SETOR

RESPONSÁVEL

UNIDADES

BENEFICIADAS

OBJETIVOS

ESTRATÉGICOS/TÁTICOS

XX Aquisição de Solução RFID para controle
Patrimonial

Contratação de  TI

Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI) e Pró-
Reitoria de Administração
(PROAD)

Todos os Campi OT1 - Consolidar a Expansão do IFS

XX
Contratação de Serviços de Suporte de 3º
Nível em Elastix

Contratação de  TI
Coordenadoria de
Telecomunicações (CTEL)

Todos os Campi OT1 - Consolidar a Expansão do IFS

XX
Contratação de Serviços de Telefonia e
Internet Móvel

Contratação de  TI
Coordenadoria de
Telecomunicações (CTEL)

Todos os Campi OT1 - Consolidar a Expansão do IFS

XX

Contratação de Serviços para Manutenção
Corretiva e Preventiva para Grupo Gerador
Diesel

Contratação de  TI

Coordenadoria de
Infraestrutura e
Manutenção de Redes
(COIMR)

Todos os Campi OT1 - Consolidar a Expansão do IFS

XX
Customizações da Solução de
Monitoramento do Zabbix + Grafana

Infraestrutura

Coordenadoria de
Infraestrutura e
Manutenção de Redes
(COIMR)

Todos os Campi
OT8 - Garantir a Segurança das

Informações

XX
Desenvolvimento do Portal de Dados
Abertos do IFS

Sistemas
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi
OE.01 - Fomentar a disponibilização e o
uso de dados abertos. (IE.01.01,04,05)

XX

Disponibilização dos Dados Abertos do IFS no
Portal Brasileiro de Dados Abertos
(dados.gov.br)

Sistemas
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi
OE.01 - Fomentar a disponibilização e o
uso de dados abertos. (IE.01.01,04,05)

XX Elaboração do Plano de Dados Abertos
Governança e Gestão

de TI
Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI)

Todos os Campi
OE.01 - Fomentar a disponibilização e o
uso de dados abertos. (IE.01.01,04,05)

XX Implantação da Plataforma MOOC para EAD Sistemas
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi OT2 - Melhorar Processos de Apoio

mailto:reitoria@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

Deliberação nº 50/2017/CGTIC/IFS                       Página 4 de 5

ID DO

PROJETO
NOME DO DESCRIÇÃO

TIPO DE

NECESSIDADE

SETOR

RESPONSÁVEL

UNIDADES

BENEFICIADAS

OBJETIVOS

ESTRATÉGICOS/TÁTICOS

XX
Estruturação dos Serviços de TIC do Campus
Socorro

Infraestrutura

Coordenadoria de
Infraestrutura e
Manutenção de Redes
(COIMR)

Todos os Campi OT1 - Consolidar a Expansão do IFS

XX
Implantação de Sistema de Detecção de
Intrusão Baseado em Host no IFS

Segurança da
Informação

Coordenadoria de
Segurança da Informação
(COSEG)

Todos os Campi
OT8 - Garantir a Segurança das

Informações

XX
Implantação de Solução de TI para Gestão da
Fiscalização dos Contratos de TI no IFS

Governança e Gestão
de TI

Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI) e
Governança de TI (GovTI)
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi
OT6 - Fortalecer a gestão de TI com base
nas melhores práticas compartilhadas no

SISP

XX
Integração dos Hotsites ao Website
Institucional

Sistemas
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi OT2 - Melhorar Processos de Apoio

XX

Mapeamento dos Processos de Negócio do
SIPAC contextualizado aos Processos de
Negócio "Patrimônio" do IFS

Governança e Gestão
de TI

Escritório de Processsos
de TI (EProcTI) e
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi
"OE.05 - Melhorar a governança e a

gestão por meio do uso da Tecnologia (
IE.01.01, 02)

XX
Desenvolvimento de Página Eletrônica para
Memorial do IFS

Sistemas
Coordenadoria de
Sistemas de Informação
(CSI)

Todos os Campi

OT7 - Fortalecer a padronização do
ambiente de Tecnologia da Informação,

com base nos padrões de governo
definidos no e-MAG e e-PING

XX

Mapeamento dos Processos de Negócios da
Área de Recursos Humanos "Avaliação
Funcional" do IFS

Governança e Gestão
de TI

Escritório de Processsos
de TI (EProcTI) e
Coordenadoria de

Todos os Campi
OE.05 - Melhorar a governança e a

gestão por meio do uso da Tecnologia (
IE.01.01, 02)

mailto:reitoria@ifs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE

Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br

Deliberação nº 50/2017/CGTIC/IFS                       Página 5 de 5

ID DO

PROJETO
NOME DO DESCRIÇÃO

TIPO DE

NECESSIDADE

SETOR

RESPONSÁVEL

UNIDADES

BENEFICIADAS

OBJETIVOS

ESTRATÉGICOS/TÁTICOS

Sistemas de Informação
(CSI)

XX
Elaboração do plano de Integração à
Plataforma de Cidadania Digital

Governança e Gestão
de TI

Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI),
Governança de TI (GovTI),
e Ouvidoria

Todos os Campi
OE.04 - Expandir e inovar a prestação de

serviços digitais

XX
Implantação do plano de Integração à
Plataforma de Cidadania Digital

Governança e Gestão
de TI

Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI),
Coordenadoria de
Sistemas de Informação

Todos os Campi
OE.04 - Expandir e inovar a prestação de

serviços digitais

mailto:reitoria@ifs.edu.br